Hier. Wolfii notæ.

(37) Τὰς ἡπείρους. Asiam et Europam intelligo. Legitur et apud Isocratem semel atque iterum ἐφ' ἑσπερα τῆς ἡπείρου.

A 56 12. Deinde convocatis cognatis, amicis at-
 que magnatibus, productoque Manuele filio natu
 mirimo, hujusmodi orationem habuit: « Non equi-
 dem ea spe quam videtis, quirites, Syriam sum
 ingressus, sed virtutem majorum me superaturum
 opinabar, et securius in Euphrate levaturum et ad
 satietatem latices ejus hausturum esse, visurumque
 etiam Tigrim fluvium, et omnes adversarios armis
 profligaturum, quicumque versus Ciliciam vergunt
 et ad Agarenos defecerunt, atque aquilam instar
 (quamvis hoc magnum dictu videatur) in ipsam
 Palestinam transvolaturum, ubi Christus extensis
 in cruce manibus naturæ nostræ ruinam suo casu
 erexit, et parvis guttis totum mundum univit, ac
 montem Domini conscensurum, ut Psalmographus
 scribit, atque in loco ejus sancto staturum esse; et
 hostes qui in circuitu sunt belli jure aggressurum,
 qui ut olim arcem Barbari, sic ipsi loculum Domini
 sæpe jam armis occuparunt. Quia vero exspectatio
 mea me frustrata est (qua de causa Deus novit),
 resistere omnino haud licet, nec iis quæ coram
 cernuntur refragari. Quis enim est Deo sapien-
 tior? aut quis Domini animum explorabit, ejusque
 judicia vel addendo vel detrahendo mutabit? Nam
 hominum 57 quidem cogitationes lubricæ sunt,
 Dei vero consilium non est irritum nec mutabile.
 Cum autem multa sint divinitus in me collata benefi-
 cia ac numero pene nullo comprehendendi queant,
 audientibus vobis, iisdemque testibus, divinam erga
 me beneficentiam grata voce prædicabo. Patre im-
 peratore natus sum, illi in imperio successi; nihil
 eorum quæ acceperam amisi. An vero prudentis
 et fidelis ministri instar talentum regni divinitus
 mihi creditum auxerim, aliis considerandum et
 commemorandum relinquo, quamvis et ipse citra
 molestiam ea prædicare queam, nullaque cum ostenta-
 tione, sed miraculorum Dei celebratione. Oriens
 et Occasus bella me gerentem viderunt; gentes
 quæ in utraque continente habitant, sum aggressus.
 Parum in palatio mansi, vitam pene in tabernacu-
 lis exegi; semper ut sub dio agerem, operam dedi.
 Tellus hæc, in qua castra habemus, bis me jam
 aspexit. Multum temporis intercesserat ex quo
 Persæ et Arabes Romanum exercitum non vide-
 rant: hunc formidarunt Deo duce meque ministro,
 nobisque multis urbibus cesserunt, quas adhuc
 obtinemus quæque nostris imperatis parent. Faxit
 Deus ut ego, qui pro Christiano populo arma cir-
 cumtuli, illic æternam hæreditatem adipiscar, quam
 mansueti acceperique Deo consequentur; vestris
 vero 58 manibus robur et vires addat contra
 populos qui bellis student. quique sacrosanctum Dei
 nostri nomen non invocant. Id autem fiet, si vos
 successus a dextra Altissimi et excelso ejus bra-
 chio pendere statueritis, et dux vobis divinitus

contigerit non truculentus suoque non respondens nomini, aut perplexo ingenio, et ventris ac gulæ mancipium, qui a palatio non magis quam penicillo et coloribus expressæ imagines avellitur. Nam ut principis mores sunt, ita res tere administrantur, utpote a quo pendeant: qui si ignavus sit, ruunt in deterius, sin bonus est et strenuus, eriguntur et florent. Quippe Deus, Davide auctore, bonus et integros provehit, distortos vero cum iniquis in barathrum præcipitat. Cum autem de successoris imperii post obitum meum, qui jam instat inevitabilis, dicendum sit, vos auscultare æquum est. Imperium ut patrimonium ad me venisse, dictu non magis necessarium est quam lucernam, quod aiunt, in meridie accendere. Cum autem vos paternum in me suffragium approbasse et in filios meos eodem affectos esse modo videam, et uni ex meis filiis (quorum duo adhuc superetites sunt, Isaacius et Manuel) 39 obtemperare velle, neque delectum ipsos usurpare, sed meæ censuræ permittere, equidem fateor naturam principatum natu majoribus deferre solere; Deum vero in designandis regibus aliam rationem plerumque sequi animadverto. Cogitate Isaacum natu minorem Ismaele, Jacobum post Esauum materno utero exsiliisse, Mosem Aarone juniorem, Davidem et statura et ætate minimum fuisse inter fratres, aliosque plurimos; nec enim Deus humano more personæ rationem habet, nec pretia rerum canis et ætate metitur, sed indolem animi, mansuetudinem, lenitatem intuetur, mandatorumque suorum observationem. Quibus de causis ego quoque corruptrici naturæ in multis non obsequor, sed ejus institutis, ut pusillæ mulierculæ consiliis, in rebus gravioribus repudiatis, Deum omnis pravæ affectionis expertem auctorem sequi malo. Quodsi citra ullam controversiam imperium Isaacio, filio natu grandiori, tradendum esset, nihil verbis esset opus ad filii utriusque declarandum ingenium; sed cum ad natu minorem Manuelem id inolinet, ad vulgi malas suspiciones declinandas et opinionem eam evitandam, ne affectu potius quam judicio 40 minorem majori antepo- nam, aliquid de hac re dici par est, atque adeo necessarium. Cupiditatum non magis unum genus ac ratio est quam formarum, quæ, cum ex æquo homines imus omnes, maximam varietatem habent. Alii aliis rebus afficiuntur, neque omnes ex æquo iisdem delectantur. Alioqui nec a Deo nos, nec alii ab aliis accusaremur, quippe qui iisdem voluptatibus necessario caperemur eademque consilia iniremus. Sic filii quoque mei, quamvis eodem patre nati, tamen diversis præditi sunt ingeniis: qui etsi ambo et viribus corporum et dignitate vultuum et animorum gravitate præcellunt, tamen natu minor Manuel ad imperii administrationem aptior mihi videtur. Nam Isaacius sæpius ira percitus mihi astitit, et quavis de causa bile effervescente moderari animo non potest, quæ res inimicissima consilio sapientes perdit. Alter vero præter